

INVEST - Dlaczego warto tu inwestować

Dlaczego warto tu inwestować

Przewagi konkurencyjne Gminy Elk

Położenie gminy

Niewątpliwym atutem położenia gminy Elk jest bliskość i współpraca z miastem Elk. Ponadto przez gminę przebiegają drogi krajowe: nr 16 do granicy z Litwą i droga krajowa nr 65 do granicy z Białorusią. Gmina może stanowić doskonałą bazę dla potencjalnych przedsiębiorców chcących nawiązać współpracę lub już współpracujących z rynkami państw wschodnich: Litwy, Białorusi i Republiki Rosji.

Rada Przedsiębiorczości Gminy Elk

W gminie Elk powołano Radę Przedsiębiorczości Gminy Elk, która jest organem konsultacyjno-opiniotwórczym Wójta Gminy Elk w sprawach dotyczących sfery gospodarczej Gminy Elk. Rada wspiera także działania wójta poprzez wiedzę, doświadczenie oraz znajomość przez jej członków problemów gospodarczych.

Potencjał intelektualny

Bliskość szkół zawodowych oraz wyższych powoduje łatwiejszy dostęp do wykwalifikowanych pracowników.

Dodatkowo w Elku funkcjonuje Parku Naukowo-Technologicznego, którego celem jest m.in. zwiększenie potencjału gospodarczego regionu.

Uwarunkowania środowiskowo-przyrodnicze

W Gminie Elk nie ma tu przemysłu ciężkiego generującego zanieczyszczenia, są za to lasy, jeziora. Większość zbiorników wodnych w zależności od położenia, szczególnie w obszarach leśnych lub w pobliżu domostw i wiosek tworzy miejsca o dużej atrakcyjności turystyczno-rekreacyjnej.

Potencjał turystyczny

Gmina Elk ze względu na swoje położenie należy do gmin bardzo cenionych przez turystów. Mazury to jedno z najpiękniejszych regionów Polski. Czyste powietrze, liczne jeziora, „dziewicze” lasy – to tylko niektóre atuty Gminy Elk. Na jej terenie znajduje się ponad 40 jezior.

Na terenie gminy znajduje się jedyny na terenie Powiatu Elckiego faunistyczny Rezerwat Przyrody „Ostoja Bobrów Bartosze”. Ma on powierzchnię 190 ha. Rezerwat znajduje się przy trasie Elk – Olsztyn i rozciąga się aż do jeziora Szarek. Rezerwat otoczony jest z trzech stron jeziorami. Występuje w nim ponad 270 gatunków roślin, a także interesujące okazy miejscowej fauny.

Niewątpliwie najbardziej charakterystyczną formą turystyki uprawianej na ziemi elckiej jest turystyka wodna. Dla niej to wyznaczono wiele szlaków o różnym stopniu trudności. Ponadto, w Gminie Elk możliwy jest aktywny wypoczynek, zarówno poprzez szlaki piesze, jak i rowerowe.

Więcej na temat aktywnego wypoczynku w gminie Elk może znaleźć na stronie <http://elk.gmina.pl/turystyka-i-sport/>

Zabytki warte zwiedzenia

Na terenie Gminy Elk znajduje się prawie 200 zabytków. Należą do nich dawne dworki, dworce kolejowe, kościoły, cmentarze. Znaczna część zabytkowych budynków należy niestety do osób prywatnych, w związku z czym nie można ich swobodnie zwiedzać. Jednak na terenie gminy są także zabytki, które śmiało można i warto zobaczyć na własne oczy. Są to m.in. kościół o barokowym wystroju wybudowany w latach 1736-1738 w Stradunach, stary, zabytkowy młyn wodny w Stradunach, neogotycki kościół z 1895 roku we wsi Bajtkowo, największy niemiecki cmentarz wojenny na terenie Warmii i Mazur znajdujący się we wsi Bartosze, cerkiew grekokatolicka pw. św. Piotra i Pawła – najstarsza na Warmii i Mazurach w Chranowie.

Więcej można przeczytać na stronie <http://elk.gmina.pl/co-warto-zobaczyc/>